Theologiæ Spiritualis Scholasticæ Et Moralis Tomvs ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Joannis Duns Scoti D. Augustino Conformem

In quo tractatur de Intellectu & Scientia Dei, ejusque Objecto. Item de
voluntate & volitione Dei, ejusque Objecto

Bosco, Jean a

Antverpiae, 1686

Concl. II. Primum esse, quod possilia habent à Dei intellectu, ut à causa
efficiente, est esse diminutum, quod formaliter est ens rationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73680](#)

Smil.
cedere naturale esse ipsius natura. Nam essentia divina prius natura, quam cognoscatur etiam a divino intellectu, jam habet esse existentia in se & formaliter; cum de ipsius essentia sit esse. Deus ergo (inserit Smiling sup.) absolute spectatus non potest dici productus in esse cognito.

*12.
An etiam
Personam
divina.*
Dicit: *Absolute spectatus*: nam (inquit) relationes divinæ, & Personæ, quatenus per eas constituta in illo priori natura, quo essentia divina antecedit illas, intelligit illas, & sic vivi possent prius dicendæ produci in esse cognito, quam sint in se. Tamen non existimis esse loquendum; nam illud prius natura, quo essentia est prior relationibus, & Personis, non est prius in quo, sed a quo: cum autem dicitur aliquid esse prius alio esse produci, est ferme de instantibus in quibus, & de ipsius esse, inter quae sit ordo durationis, vel saltum possit esse. Quod addo propter creatum esse, quia licet creatura habuisse esse existentia simpliciter ab æterno, prius natura esset producta in esse cognito, quam in esse existentia simpliciter; quia potest natura sua habere esse simpliciter post non esse simpliciter, & prius natura cognoscetur a Deo secundum esse essentia, quam existentia: hoc autem in relationibus & Personis divinis locum non habet; quia adæquate & identice habent idem esse cum essentia divina; adeoque tam sunt entia necesse esse, ut illa; atque ha non possunt concepi in aliquo esse existentia, abstrahente ab esse simpliciter. Hucusque præfatus Auctor. Et placet.

*13.
Smil.*
Quantum ad solem, & alia creata ab intellectu nostro cognita, Scotus 1. dist. 36. §. Concedo conclusionem, n. 6. in medio sic scribit. Si aliquid non sit, potest tamen a nobis intelligi, & hoc sive essentia ejus, sive existentia ejus, & tamen non propter intellectu nostram ponitur, quod illud a nobis habeat verum esse existentia. Nec etiam est differentia, posse ratione aliqua, quoad hoc, ut videtur, inter intellectum divinum & nostrum, nisi quod intellectus dividitur in unum produc illa intelligibilia in esse intelligibili esse cognito. primo, noster non produc primi. Sed si istud esse non est ex se tale, quod requirit esse simpliciter, produc illud in tali esse non est produc illud in aliquo esse simpliciter; & ideo videtur, si istud esse intelligibile comparando ad intellectum nostrum non requirit esse simpliciter, comparando etiam ad divinum intellectum, producentem in isto esse, non erit esse simpliciter: quia si esse album non est nisi esse qualitatuum, producere in esse albo non est producere in esse substantia, vel simpliciter, sed tantum in isto esse qualitativo. Similiter intellectus noster agens produc rem in esse intelligibili, licet sit producta prius: & tamen propter illud producere intellectus nostri agentis non ponitur res sic producta habere esse simpliciter. Hæc ille. Ubi, dum negat, intellectum nostrum producere creaturas in esse intelligibili primo, satis significat, posse dici ab eodem intellectu producendas in esse cognito, tunc quia (inquit Smil. sup. in fine) quos sunt cognitiones, tot sunt esse cognita; sicut quot sunt termini, tot sunt terminationes.

Sed nunquid istud esse cognitum secundum dici debet esse diminutum? Negat Felix sup. 14. An hoc esse debet dici nominationem cogniti. Ex quo patet (prosegitur) quod non omne, quod cognoscitur, est prius cognoscibilis, nam, ut ait Scotus 2. dist. 1. q. i. 5. Quantum ad hoc, n. 14. secundæ intentiones sunt ab intellectu, & ante cognitionem non presupponuntur cognoscibilis. Sicut in nobis (inquit Scotus) intentiones secundæ producuntur per intellectum, & non sunt in memoria, ut memoria est. Quidam ergo intellectus divinus possit producere possibilia in esse cognito, ac dare ipsius esse diminutum, antequam sint in memoria, ut memoria est; id est, antequam habeant aliquod verum esse reale essentia? Non est dubitandum.

Pro quo nota, Henricum Quodlib. 8. q. 1. & 9. & Quodl. 9. q. 1. & 2. & Quodl. 11. q. 3. Henricus & in Summa 2. 3. q. 23. & 25. (ut refert Smiling sup. n. 32.) tribuere creaturis aliquod reale esse essentia æternum, ratione eius sint obiectum divini intellectus, ut abstrahunt ab existentia actuali; quia sine tali realitate ipsius esse essentia putari, non posse illud esse a Deo cognosci. Similiter, quoddam esse æternum creatis essentiis tribuitur Joan. Wicel inter eius errores recenset Waldensis lib. 1. Antiqui fidei c. 8. & in eodem errore scimus Scotorum, eferunt Cajet. 1. p. q. 14. a. 5. & Bannez q. 10. a. 3. & quidam Alii, eò quod Scotus 1. dist. 35. & 36. scripserit, creaturas habere quoddam esse cognitum ab æterno, in quo prius sint productæ, quam in esse existentia producuntur in tempore: quam Scotti citationem falsitatis latenter regargarunt Regentiores, ut Valquez 1. p. Vasquez. disp. 70. c. 2. n. 8. & disp. 104. c. 3. num. 9. & Suarez. Suarez disp. 30. Metaph. sect. 15. num. 27. & disp. 31. sect. 2. n. 1. Scotti autem sententia ex ipius verbis mox clare patet; ac præterea ex eo dicta Scotti citatio ablarda apparet, quod ipse illam Henrici sententiam ex proposito impugnat, quomodo ergo eodem loco eam teneat. Repotuit? Quid ergo docet Scotus? Jam edissero, erit que.

CONCLVSION II.

Primum esse, quod possibilia habent à Dei intellectu, ut à causa efficiente, est esse diminutum, quod formaliter est ens rationis.

*15.
Smil.*
Prima pars est Scotti 1. dist. 43. q. un. n. 5. §. Alter dico, ibi: Per ipsam potentiam sub ratione, quæ est omnipotencia, non habet objectum, quod sit primum possibile; sed per intellectum divinum producentem in primo instanti illud in esse intelligibili. & intellectus non est formaliter potentia activa, quæ Deus dicitur formaliter omnipotens, & tunc res producenda ab intellectu divino in esse talis, scilicet intellectus.

ligibili in primo instanti natura & habet seipsa esse possibile in secundo instanti natura; quia seipsa formaliter non repugnat sibi esse, & seipsa formaliter repugnat sibi habere esse necessarium ex se: in quibus duobus stat tota ratio possibilis, in quibus correspondet rationibus potentia activa. Quare ab ipso: an hoc esse

An hoc esse sit verum & reale ens?

Respondet 1. dist. 13. q. un. §. Alter ponitur,

Negat: Scotus n. 7. Quod est tantum ens rationis, tantum habet esse in intellectu; quia ens rationis non causatur ab obiecto, nisi in quantum cognitum, & ut sic non habet esse nisi in intellectu, quod est ens diminutum, ex 6. Metaph. nihil autem, secundum quod ens diminutum, est propria rationis veri.

17. Et clarius suam mentem expressit 1. dist. 36. q. un. 5. Contra istud objicitur, n. 10. Dico, quod producitur ista (in esse cognito) est in esse alterius rationis ab omni esse simpliciter: & non est rationis tantum, sed etiam fundamenti absoluti; non quidem secundum esse essentia, vel existentia, quod est verum esse, sed secundum esse diminutum, quod esse est esse secundum quid, etiam enim absoluti: quod tamen ens absolutum secundum istud esse diminutum concomitantur ratione rationis. Probat exemplo: Si Casar (inquit) esset annihilatus: & tamen esset sicutus Casari, Casar esset representatus per sicutus. Illud esse representatum est alterius rationis ab omni esse simpliciter, sive essentia, sive existentia, nec est esse diminutum Casari, quasi aliquid Casari habeat hoc esse, & aliquid non, sicut Ethiopia est diminutus aliibus, quia aliquid ejus est vere album, & aliquid non: sed tamen Casari, & esse ejus a causa sua est verum esse existentia, & essentia, cuius tamen secundum totale esse suum est istud esse secundum quid, & in ipso secundum istud esse secundum quid, parens esse aliqua relatio ad sicutus. Et huc posuit ponit calumnia in exemplo, non tamen ita in proposito de intellectione, & obiecto, quin obiectum totum, secundum etiam totale esse suum diminutum, esse habeat in intellectu.

18. Cuius autem (inquit Smis. sup. n. 35.) totum esse obiectum est in intellectu, illud est ens rationis, secundum Scotum 4. dist. 1. q. 2. a. 1. & libi. Et de illo esse diminuto, seu esse cognito, obiecti rursus addit Scotus immediate post verba recitat: Et si velu quereris aliquid esse verum huius obiecti, ut sic, nullum est querare, nisi secundum quid, nisi dicatur quod istud esse secundum quid reducitur ad aliquid esse simpliciter, quod est esse ipsums intellctionis: sed istud esse simpliciter non est esse formaliter ejus, quod dicitur esse secundum quid; sed est ejus terminative, vel principiative, cibicet tanquam cogniti in cognoscente juxta quod ad istud verum esse illud esse secundum quid refutatur; ita quod sine isto vero esse istius non est illius esse secundum quid, Et ead. q. ad primum principale, & ad argumenta Henrici docet, hominem ab eterno, ex quo habuit esse cognitum a Deo, non magis habere esse, quam chimaram; sed tam esse nihil, quam istam. Hae sunt verba Scotti n. 15. Ita in proposito, homini in eternitate inest non esse aliquid, & Chimara non esse aliquid.

In quo ergo distinguuntur homo, & Chimara? Sequitur apud Scottum: Sed homini non repugnat

affirmatio, quia est esse aliquid; sed tantum inest negatio propter negationem actus, vel causa, non potest in est: Chimara autem repugnat; quia nulla causa potest in ea causare esse aliquid. Sed quare homini non repugnat, & Chimara repugnat? Ratio est: qui hoc est hoc, & illud est illud. Eadem explanationem istius esse cogniti eterni habet Doct. 1. dist. 8. q. 5. §. Contra istam Conclusionem, n. 16, circa finem: Quod instatur de intellectu, non est simile; quia intellectum esse necessarium respectu alienus obiecti, non ponit illud esse aliquid in unitate reali aliud a primo obiecto; quia esse cognitum ab intellectu divino non ponit illud esse in se, sed in intellectu praesentaliter. Haec latium ex Scoto, ut Adversarii desistant calumniari, quasi docuisset errorem Wiclef, tribuendo creaturis aliquod reale esse essentia eternum: a quo longe Scottus absuit, ut patet ex eius verbis hic recitatis.

Exploditur autem hic error: Primò, quia ex eo sequeretur, creaturas neque erari posse a Deo, neque annihilari. Sequela probatur; nam si esse reale creaturæ est ab eterno: ergo, quando producitur à Deo de novo, non producitur ex nihilo, quod est necessarium ad creationem; neque posset creatura in nihilum reduci a Deo, si vellet eam destruere; nam permanerer illud esse reale, quod ab eterno erat. Si lapus (inquit) Scottus 1. dist. 36. q. 1. n. 3. Scotus prahabuit esse verum reale; igitur, quando producitur ab essentia, non producitur ex nihilo. Et intrat: Secundum candem viam per oppositum de annihilatione sequitur, quod non posset aliquid annihilari: sicut enim producitur de ente secundum essentiam, ita videtur redire in ens secundum essentiam, & non in nihil. Secundum agitur contra hunc errorem: Secundum, quia tale esse realis essentia vel est quid incrementum, & esset Deus, & actus per consequens, non esset ens possibile: vel esset creatum: ergo existens, & jam creatura esset ab eterno, quod est contra fidem. Ita Felix sup. n. 3. Omitto a Felix, lia plura, quæ apud Scottum loco citato possunt videri.

Et concludo eum Smis. sup. n. 38. Circa modum igitur loquendi Scotti de productione M. de creaturarum ab eterno in esse cognito, nulla quippe loquuntur difficultas. Et dico, Circa modum cognitum loquendi, nam de illo esse cognitum Scottus non differunt tamquam de re alicuius momenti, ut difficultas plerique imaginantur, & operose in Scottum agunt, nobisque occasionem dederunt de illo esse cognito iusus tractandi, quam festinus Lector desiderabit, sed solus illo loquendi modo obiter contra Henricum ulius est Scottus, ut negaret omnem proprium esse simpliciter creaturæ ab eterno, & suâ solita distinguendi subtilitate insinuaret, creaturas solum habere quadruplicem esse positivum, (quibus addi potest quintum negativum, vel privativum, quod est non repugnante ad esse) nimisimum triplice reali, & unum rationis, quod appellavit secundum quid, & diminutum.

Primum esse reale est virtuale (sub quo eminentiale nunc comprehendo) in sua causa secundum reale (ut reale contra ens rationis plus distin-

Homo ab
eterno tam
est nihil,
quam Chi-
mara.

In quo di-
stinguuntur

distinguitur) est esse intentionale in cognoscente, quatenus omnis cognitio est quedam realis imago cogniti, loquendo largè de imaginione: tertium reale est in se, & in proprio genere: quartum est secundum quid est in esse cognito, accepto pro denominatione ab actu cognitionis via ex: tamen intellectum de denominatione extrinsecis, prout Smiling intelligit, non placet Peccati sup. n. 20. Dubitabis (inquit hic) quid sit hoc esse diminutum creaturatum. Cajet. 1. p. q. 14. 2. 6. ait: Scotum fingere hoc ens medium inter ens reale, & rationis, quod est parum fidei consentaneum, & opinio chimarica. Sed Cajet. non loquitur, ut tantum virum decet. Rursus: Scotorum ab haec calumnia fui liber, ut vidamus n. 3. Noster Herrera in 1. disp. 16. 4. 3. Notab. ad 4. ait: quod est quid superius ad ens reale, & rationis, nam tam entia, quā non entia possunt habere esse cognitionem, Smiling tract. 3. disp. 2. n. 35. ait esse ens rationis absolutum (ut distinguitur contra respectum rationis) consistens in denominatione extrinseca, ab actu divina cognitionis resultantem; quemadmodum esse ipsum in pariete nihil ponit reale, sed ens rationis, & denominationem extrinsecam ab actu videndi resultantem. Pilosus disp. 2. 8. a. ult. n. 7. ait esse ens rationis non formale, sed fundamentale. Sed hi Autores (inquit Felix) falluntur. Primo Herrera; nam non loquitur de ente reali, vel rationis, quod denominatur cognitum; sed de ipso esse cognito, quod tribuitur à cognitione, & hoc neque formaliter esse quid superius enti reali, & rationis. Contra Smiling: nam extrinseca denominatio non est ens rationis, nisi consideretur ad modum formae inherenter intrinsecæ, quod in praesenti non consideratur. Secundo: quia non est subjectum, quod extrinsecè denominetur; sed potius illud esse cognitum est prius esse secundum quid, quod creatura recipit ab intellectu Dei; ergo neque esse extrinseca denominatio; neque ens rationis materiale seu potentiale; ex quo rejicitur Pilosus. Ita Felix.

23. *Quod est de nomine, de qua parum
concernit in ratio
de nomine.*
Probatur
esse ens rationis.
tertium nostra Conclusio cum Felice assent, tale
ens diminutum esse formaliter ens rationis.
Probat ipse: nam ens rationis est illud, quod tantum habet esse objectivè in intellectu; sed hoc esse diminutum ab aeterno nullum aliud esse habet, nisi objectivè in intellectu Dei; ergo est formaliter ens rationis. Contraria correlativa sunt simul naturæ: ergo simul naturæ Deus est intelligens lapidem, & lapis intellectus ab eo: ergo cum ab aeterno est lapis intellectus ab intellectu divino; & hoc in quantum fuit aliud ab essentia divina, & ista intellectio erit realis & Metaphysica non logica: ergo illud, quod terminavit istam intellectu Conclusio, erat vera res. Ita sibi objicit Scotorus 1. dist. 36. q. 1. n. 1. Respondet autem n. 12. Quod Dens ab aeterno intel-

lexit lapidem & non idem sibi: & illa intellectio suis Metaphysica & realis, non autem logica. Nec tamen plus sequitur ex hoc de lapide, quod sit essentia, quam existentia; nec magis comparando ad intellectum divinum, quam meum. Sequitur quidem: igitur res semper suis intellectis: sed arguendo, ergo res fuit in aliquo esse reali, dico, quod est fallacia secundum quid ad simpliciter. Nam arguitur ab esse secundum quid, & diminuto ad esse reale, & simpliciter. Objicitur secundum, quod proportio est passio entis: objecti autem cogniti in aeternitate proportio est aliqua ad cognoscendum, & hæc talis est, quod impossibile est, non esse sic proportionatum.

Respondet Scotorus sup. Quod ista proportio est relatio cogniti ad cognoscendum, & haec est diminutio ens ens, in quo fundatur: relatio autem diminuens ens, non oportet, quod requirat secum existatem simpliciter illius ens, quod determinat. Et cum dicas: non est tali proportio impossibilis ad intellectum divinum. Dico, quod bene potest esse, quod omnino niger non sit albus: nec tamen propter hoc albus secundum dentes est simpliciter albus; ita potest esse, quod omnino imprædictio sit impossibilis ad intellectum divinum, & aliquis proportio sit possibile ad intellectum eus: non tamen ad esse simpliciter.

Ut tensus sit: quod licet impossibile esse simpliciter nullam proportionem habeat ad Deum; tamen ens possibile existens, licet actu non existat, poterit habere aliqualem proportionem. Tertio arguit Henricus: Sicut ens ad non ens, ita possibile ad impossibile: ergo per Naturam, gnt Hen- licet ens ad possibile, ita non ens ad impossibile: sed omne ens est possibile: ergo omne, quod est purum non ens, est impossibile. Et confirmatur: quia si aliquod purum non ens, sive nihil esset possibile, & aliquod purum non ens esset purum impossibile, unum nihil esset magis alio nihil, quod videtur absurdum: ergo possibile non est omnino nihil, sed aliquod ens, & ita ens esset ab aeterno.

Respondet Scotorus sup. Quod generaliter nunquam tenet tali permutatio, comparando extrema ad inferius, & superius immo est fallacia Consequens: hoc arguia extrema duarum contradictionum ad invicem comparatae habent proportionem conversam in inferendo, & non eandem oppositum enim Consequens, inservit oppositum Antecedentis, & non est converso: & ideo aguere ita inferendo, sicut primum ad tertium, ita secundum ad quartum, facit fallaciam Consequens. Sed è converso deberet argui, sicut primum ad tertium inferendo, ita quartum ad secundum. Ita in proposito, si omne ens est possibile; ergo impossibile est non ens: sed non est converso: ergo omne non ens est impossibile. Breviter, ita proportio est inter entia diminuta, & in esse cognito; & inter ens ita non requiritur, quod illud possibile sit ens simpliciter & reale; quia impossibile est non ens: impossibile nam quāvis verum sit, quod omnino niger non sit albus: non tamen ex hoc sequitur, quod albus secundum dentes sit simpliciter albus: ita in praesenti, quāvis impossibile sit non ens; non tamen sequitur, ergo possibile est simpliciter eos; sufficit, quod possit esse ens existens,

quod

Nihilitas a- quod non habet impossibile. Ad confirmatio-
litter conve- nem respondetur ex Scotio quod nihilitas con-
ni homini venit in aeternitate homini, & Chimæ; & ita
in aeternita- unum non est magis nihil, quam aliud, quamvis alter conveniat uni, quam alteri. Homini
te, quam- convenit, quia non est actus voluntatis Dei,
chimara. dantis homini existentia, sicut si superficies es-
set neutra, esset non alba; non quia albedo illi
repugnat, sed quia non est causa ponens albe-
dinem in superficie. Chimæ; convenit, quia nulla
est causa, potens illi tribuere existentiam;
nam illi requiecat ens. Quæ latius deducta vide
apud Scotum sup. n. 13. Alia argumenta adduc-
it Scotus ex Auctoritatibus; sed ea gratia bre-
vitas, & quia facile solvuntur ex iam dictis,
omiro.

26.

*Quod po-
nitur in
praescamen-
to debet esse
ens reale
possibile.*

*Quomodo
effentia
canitur ater-
na.*

*Offenditur
Scotum non
affere, er-
ror Wiclef.*

*Quid sit
ens rationis
secundum
Scotum.*

27.

Sed hinc nondum finis. Nam dicunt Adver-
sarii: Quod ponitur in praedicamento, antea-
quam creetur, est ens reale; sed hoc est in
praedicamento substantia, antequam creetur, &
prout abstrahit ab existentia; ergo ab aeterno est
ens reale. Respondet Felix sup. n. 23. Distingui-
guendo Antecedens; quod ponitur in praesca-
mento, est ens reale actualiter, Nego; est ens
possibile reale, & non repugnans. Concedo;
nam hoc sufficiat, ut ponatur in praedicamento.
Si dixeris: Quiditates rerum sunt aeternæ veri-
tatis, v.g. homo est animal; ergo ab aeterno sunt
enfata realia. Respondet idem Auctor, Negando
Consequentiam. Essentia (inquit) dicuntur aet-
ernæ non positivæ, ut Deus; sed negativæ, quia
non habent principium duracionis; nam abstra-
hant à tempore. Dicuntur autem necessariæ; quia
impossibile est aliter se habere, ac suu in in-
tellectu Dei, qui illas cognoscit et sunt. Nec hic
quiescent inimici doctrinae Subtilis; sed infur-
gunt & insimulant eam erroris Abailardi, &
Wiclef. Concilium, inquit, Senonense
damnavit Abailardum dicentem, esse aliquam
rem extra Deum, quæ non est Deus, neque
creatura; sed hoc est illud esse diuinorum, quod
fatur Doct. Subt. ergo incidit in hunc erro-
rem.

Urut fit de hoc Concilio, quod legi apud
Biniūm, in quo tamen nihil simile reperio, ut
inquam, ita esset: Respondet Felix sup. Abai-
lardum posuisse aliquid reale extra Deum; nos
vero solum ponimus ens rationis, seu ens non
repugnans, tanquam quid representatum in ipso
representante. Sed enim, reponit quispiam,
quidquid vos dicatis, doctrina Subtilis hoc
non dicit; nam secundum Scotum 4. dist. 1. q.
2. n. 3. ens rationis est respectivum, & refuta-
tur per actum comparativum intellectu. Intelligo
(inquit ille) ens in anima, tanquam secundum
consideratum, non tanquam primò consideratum, ad
quod considerandum movetur primò anima à re extra,
sed tanquam ens in primo considerato, in quantum
consideratum; & tale (ens rationis) ut in summa
sit dicere, non est nisi relatio rationis: quia nihil ha-
bet præcisè esse in considerato ut considerato, nisi com-
paratio, quæ consideratum comparatur ad aliud, per
actum considerantis. Sed esse cognitum creatura-
rum, secundum vos, est quid absolutum, &

non resultat nisi ex simplici apprehensione; er-
go non est ens rationis. Respondebat Felix sup.
Scotum ibi loqui de ente rationis, quod in omni
rigore est tale, scilicet, quod nullo modo
potest habere esse, ut sunt entia rationis relati-
va, non vero de ente rationis absolute.

Quantum ad errorem Wiclef, quem Cajet.
sup. audivimus, tribuit Scoto; Respondebat
sup. n. 24. bonâ veniâ tanti viri, videtur; ipsum
nec percepisti Scotum, nec calluisse errorem
Wiclef; nam iste dicebat, esse cognitum crea-
turæ esse ens simpliciter creaturæ, & concedebat,
Deum posse simpliciter dici lapidem, ho-
minem &c. Et hominem, lapidem &c, esse
Deum. Sie refert Waldensis lib. 1. Fidei antiqu.
c. 1. hunc errorem. Scotus. vero cum August.
5. super Genet. c. 14. art. creaturam triplex
esse habere. Primum est esse possibile & virtuale
in Deo, & est ipse Deus. potens produ-
cere creature. Secundum est esse cognitum à
cognitione Dei, & est esse extra Deum, ta-
men diminutum, & ab intellectu Dei parti-
parum, non tamen est ens absolute creatum;
nam hoc est ens reale existens. Tertium est
ens reale & existens, quod habet à voluntate
Dei, quod est valde diversum ab errore Wic-
lef. Ita Felix. Non gravetur lector, adhuc Felix.
unam audire objectionem. Intellectus (inqui-
unt Adversarii) dum intelligit, nihil produ-
cit; sed solùm circa objectum operatur; vel
si producit, est mediæ dictio; nam sic pro-
ducit intellectionem: ergo creaturæ vel sunt
ipsa intellectio Dei producta, vel non habent
esse per intelligere, quod utrumque nos ne-
gamus. Resp. præstata Auctor sup. conceden-
do, intellectio nihil produci reale, sed solu-
m intentionale, quod habet esse in ipsa in-
tellectione; sicut quando Anichristum cog-
noscet; non tamen hoc sit mediæ dictio; ut
est intellectio: cognitio vero Dei, quæ pro-
ducitur esse diminutum creaturæ, non est pro-
ductiva; sed tantum operativa circa objectum,
& productiva esse diminutum. Ex his intelligi-
tur Scotus in 1. dist. 36. dicens, esse diminu-
tum creaturæ referri ad Deum cognoscentem
relatione non mutuâ; nam est relatio depen-
dantis à Deo producenti; tamen in Deo non
est relatio ad creaturam; nam absolutus est à
creaturis. Hucusque Felix. Atque hic erit li-
mes præsentis Concilii, in qua egimus de primo
esse creaturæ possibilis, sequitur secundum esse,
utputa:

CON-